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515PAF 
OGGETTO:  LAVORI DI SOSTITUZIONE DI CHIUSINI E GRIGLIE DI SCOLO DELLA RETE ACQUE 
BIANCHE DEL COMUNE DI MESSINA - ANNO 2023 – [515PAF] 
IMPORTO A BASE ASTA: € 160.000,00 oltre IVA di cui € 3.200,00 per O.S. non soggetti a ribasso  
CATEGORIA: OG3 SOA CLASSIFICA I O SUPERIORE  
PROCEDURA: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. – in modalità 
telematica. 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Minor prezzo determinato mediante offerta di ribasso percentuale 
su importo a base di gara ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con esclusione automatica delle 
offerte anomale in presenza di almeno dieci offerte ammesse ai sensi dell’art. 97 comma 8 D.Lgs. 
50/2016 e ss. mm. ii. con metodo dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133, comma 8 
dello stesso decreto. 
DETERMINA A CONTRARRE: N° 46/515PAF del 07/03/2023 
N. GARA: 8988875 - CIG: 9702165FD3 

VERBALE DI GARA N. 1 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno TRE  del mese di APRILE, alle ore 13:00 si riunisce la 
commissione di gara formata, giusto o.ds 27/2019 dal dott. Giuseppe Manganaro e dalla dott.ssa 
Margherita Staiti. 
Hanno presentato offerta, nei termini previsti dal bando di gara, i seguenti operatori economici 
elencati in ordine cronologico: 
 
1. CELESTI COSTRUZIONI SRL 
2. EVER GREEN SRL 
3. VALEDIL 2 SRL 
4. IMPRESA CAPOBIANCO GIUSEPPE 
5. COSME SRLS 
6. PROEDIL COSTRUZIONI S.R.L. 
7. OPERA APPALTI SRL 
8. MIANO MARIO 
9. EDILCENTRO DI MARCHETTA SIMONE 
10. MESSINA NOLEGGI SRL 
11. PAGLINO VINCENZO 
12. GERILENIA SRL 
13. GSCOSTRUZIONISRL 
14. IMPRESA RUSSELLO CARMELO 
15. DST EDIL S.R.L. 
16. COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA SRL 
17. ITALAMBIENTE SRL 
18. TODARO S.R.L. 
19. INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.R.L. 
20. ITACA SOC. COOP. 
21. PATRIARCA GROUP SRL 
22. BUZZANCA BASILIO 
23. V & V COSTRUZIONI S.R.L. 
24. LA VALLE VINCENZO 
25. S.P.C. GENERAL SERVICE 
26. COSTRUBO SOCIETÀ COOPERATIVA 
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27. VITALEGAS SRL 
28. NT COSTRUZIONI SRL 
29. P.M.M. S.R.L. 
30. S.B.S.COSTRUZIONI S.R.L. 
31. L'IMPRESA DI MENTO DI DI MENTO ENRICO 
32. ARTEMIDE SRL 
33. INTEA S.R.L. 
34. F.LLI DESTRO SRL 
35. GIMA COSTRUZIONI SRL 
36. NOCERA VINCENZO 
37. LAROCCA MULTISERVIZI SRL UNIPERSONALE 
38. MEDSOL S.R.L 
39. CLIMA NET 
40. DITTA OLIVERI GIUSEPPE 
41. OCCHIPINTI UMBERTO 
42. MIDURI SRL 
43. SI.PA S.R.L.S. 
44. CFC SCAVI DI CALANNI FRACCONO CALOGERO 
45. PREVE ANTONINO 
46. BARONE GIUSEPPE SRL 
47. VENUTA CARMELO GIUSEPPE 
48. LA PROSPETTIVA COSTRUZIONI SAS DI SCAFFIDI MUTA GIUSEPPE 
49. FEDESA SRL 
50. DEKO SRL 
51. FERRARA SALVATORE SRL 
52. ALKANTARA COSTRUZIONI S.R.L. 
53. I.C.G. SERVICE S.R.L.S. 
54. SICILNORD IMPIANTI DI BARRILA' ANTONIO 
 
Si procede, ai sensi dell’art. 4 del disciplinare, inversione procedimentale prevista dall’art. 133 
comma 8 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., all’esame delle buste contenenti le offerte economiche 
prodotte dagli operatori economici concorrenti. 
 

 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO SICUREZZA MANODOPERA 

1. CELESTI COSTRUZIONI SRL 29,989 % 3.800,00 € 48.530,00 € 

2. EVER GREEN SRL 31,551 % 5.000,00 € 14.594,89 € 

3. VALEDIL 2 SRL 31,241 % 3.500,00 € 14.594,89 € 

4. IMPRESA CAPOBIANCO GIUSEPPE 30,111 %  1.600,00 € 48.000,00 € 

5. COSME SRLS 29,751 % 800,00 € 15.000,00 € 

6. PROEDIL COSTRUZIONI S.R.L. 30,881 % 1.000,00 € 32.000,00 € 

7. OPERA APPALTI SRL 31,176 % 4.500,00 € 25.000,00 € 

8. MIANO MARIO 31,313 % 2.000,00 € 14.594,89 € 

9. EDILCENTRO DI MARCHETTA SIMONE 26,590 % 1.000,00 € 14.600,00 € 

10. MESSINA NOLEGGI SRL 31,307 % 2.800,00 € 14.600,00 € 

11. PAGLINO VINCENZO 31,150 % 2.400,00 € 14.595,00 € 

12. GERILENIA SRL 30,998 % 1.800,00 € 14.594,89 € 

13. GS COSTRUZIONI SRL 31,116 % 3.000,00 € 14.594,89 € 

14. IMPRESA RUSSELLO CARMELO 31,144 % 3.000,00 € 14.594,89 € 

15. DST EDIL S.R.L. 31,079 % 1.600,00 € 14.594,89 € 
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Alle ore 14:00 la seduta è sospesa per la pausa pranzo.  
Alle ore 15:00 la commissione riprende i lavori. 

16. COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA SRL 30,998 % 750,00 € 15.000,00 € 

17. ITALAMBIENTE SRL 30,888 % 1.500,00 € 35.000,00 € 

18. TODARO S.R.L. 28,719 % 4.200,00 € 16.000,00 € 

19. INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.R.L. 28,889 % 2.200,00 € 13.800,00 € 

20. ITACA SOC. COOP. 31,156 % 750,00 € 14.594,89 € 

21. PATRIARCA GROUP SRL 31,155 % 2.500,00 € 18.000,00 € 

22. BUZZANCA BASILIO 30,888 % 3.500,00 € 15.000,00 € 

23. V & V COSTRUZIONI S.R.L. 31,176 % 2.500,00 € 14.600,00 € 

24. LA VALLE VINCENZO 31,570 % 1.500,00 € 14.594,89 € 

25. S.P.C. GENERAL SERVICE 29,923 % 1.000,00 € 14.600,00 € 

26. COSTRUBO SOCIETÀ COOPERATIVA 31,159 % 1.000,00 € 14.600,00 € 

27. VITALEGAS SRL 31,392 % 2.500,00 € 24.000,00 € 

28. NT COSTRUZIONI SRL 22,879 % 1.400,00 € 14.594,89 € 

29. P.M.M. S.R.L. 29,683 % 826,93 € 14.594,89 € 

30. S.B.S.COSTRUZIONI S.R.L. 31,175 % 3.400,00 € 16.000,00 € 

31. L'IMPRESA DI MENTO DI DI MENTO ENRICO 30,870 % 1.000,00 € 15.000,00 € 

32. ARTEMIDE SRL 31,123 % 750,00 € 14.594,89 € 

33. INTEA S.R.L. 27,152 % 1.200,00 € 14.594,89 € 

34. F.LLI DESTRO SRL 31,058 % 4.500,00 € 14.594,89 € 

35. GIMA COSTRUZIONI SRL 31,013 % 4.500,00 € 14.600,00 € 

36. NOCERA VINCENZO 20,656 % 3.000,00 € 19.000,00 € 

37. LA ROCCA MULTISERVIZI SRL UNIPERSONALE 30,257 % 1.500,00 € 15.000,00 € 

38. MEDSOL S.R.L 31,079 % 1.200,00 € 14.594,89 € 

39. CLIMA NET 30,889 % 1.300,00 € 14.594,89 € 

40. DITTA OLIVERI GIUSEPPE 31,059 % 2.500,00 € 16.500,00 € 

41. OCCHIPINTI UMBERTO 30,770 % 1.000,00 € 35.000,00 € 

42. MIDURI SRL 24,890 % 6.000,00 € 20.000,00 € 

43. SI.PA S.R.L.S. 31,058 % 1.000,00 € 14.594,89 € 

44. CFC SCAVI DI CALANNI FRACCONO CALOGERO 31,570 % 2.000,00 € 14.594,89 € 

45. PREVE ANTONINO 31,289 % 5.000,00 € 40.000,00 € 

46. BARONE GIUSEPPE SRL 7,470 % 2.800,00 € 14.600,00 € 

47. VENUTA CARMELO GIUSEPPE 30,201 % 3.000,00 € 15.000,00 € 

48. LA PROSPETTIVA COSTRUZIONI SAS DI SCAFFIDI MUTA GIUSEPPE 31,086 % 4.000,00 € 14.700,00 € 

49. FEDESA SRL 31,031 % 2.000,00 € 45.000,00 € 

50. DEKO SRL 31,129 % 1.500,00 € 77.280,00 € 

51. FERRARA SALVATORE SRL 30,950 % 3.000,00 € 14.000,00 € 

52. ALKANTARA COSTRUZIONI S.R.L. 31,145 % 2.000,00 € 14.500,00 € 

53. I.C.G. SERVICE S.R.L.S. 31,178 % 3.200,00 € 14.584,89 € 

54. SICILNORD IMPIANTI DI BARRILA' ANTONIO 28,670 % 2.285,56 € 31.027,98 € 

 
Si passa, ai sensi dell’art. 4 del disciplinare di gara, al calcolo della soglia di anomalia con esclusione 
automatica delle offerte che superano la soglia. 
La soglia di anomalia risulta pari a 31,058 %. 
Si procede all’esclusione automatica delle offerte che presentano un ribasso superiore alla soglia di 
anomalia. 
Poiché le prime due offerte non anomale sono identiche si procede, ai sensi dell’art 3 del disciplinare 
di gara, tramite sorteggio automatico effettuato dalla piattaforma per l’individuazione del primo e 
secondo nella graduatoria 
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Pertanto la graduatoria risulta essere la seguente: 
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Si passa, sempre ai sensi dell’art. 4 del disciplinare di gara, all’esame della documentazione 
amministrativa presentata dai primi due operatori economici:  

1. SI.PA SRLS – che si avvale della SCATTARREGGIA GIUSEPPE per il requisito professionale 
richiesto al punto 9.2.2 (possesso della certificazione SOA cat OG3 classifica I, o superiore, in 
corso di validità) 

2. F.LLI DESTRO SRL 
La documentazione prodotta da entrambi gli operatori economici risulta essere conforme a quanto 
richiesto dal bando e dal disciplinare di gara. 
La commissione propone l’aggiudicazione alla SI.PA SRLS, prima classificata in seguito a sorteggio 
automatico effettuato dalla piattaforma, che ha offerto un ribasso del 31,058%, per un importo 
contrattuale pari a € 111.301,06 comprensivo di o.s. pari a € 3.200,00 ed oltre IVA di legge. 
Alle ore 18.22 la seduta è tolta previa lettura approvazione e sottoscrizione del presente verbale. 
 
dott. Giuseppe Manganaro        
 
 
dott.ssa Margherita Staiti   
 
 
 
  


